

Svar på høring af prioriteringskriterier for støtteordning

Landbrugsstyrelsen har den 23. marts 2020 sendt udkast til bekendtgørelse om tilskud til modernisering af kvægstalde i høring.

Udkastet til bekendtgørelsen indebærer, at der etableres en tilskudsordning, hvor jordbrugere kan søge om tilskud til modernisering af kvægstalde. Ordningen har til formål at reducere miljøpåvirkningen fra kvægsektoren ved at reducere ammoniakudledningen fra stalden samt styrke bedrifternes levedygtighed, produktivitet og resourceeffektivitet.

Landdistrikternes Fællesråd finder det særdeles positivt, at der igangsættes en tilskudsordning til at reducere ammoniakudledning. Det er vigtigt med en enkel og effektiv ordning, der også kan styrke miljøeffektiviteten i kvægsektoren. Landdistrikternes Fællesråd finder det ligeledes positivt, at der i tilskudsordningen arbejdes med standardeffekter, således ansøgere ikke selv skal angive miljøeffekt ved selvrapporing.

Prioriteringskriterier for tilskud til modernisering af kvægstalde

Landbrugsstyrelsen har ydermere den 6. april 2020 sendt et notat om prioriteringskriterier for den pågældende ordning i høring i Landdistriktsudvalget. Landbrugsstyrelsen præsenterer i høringsnotatet en prioriteringsmodel, der lægger vægt på projektets omkostningseffektivitet.

Landdistrikternes Fællesråd er bekymrede for, at prioriteringsmodellen primært tilgodeser de store bedrifter. Beregningen af omkostningseffektiviteten, som den præsenteres i høringsnotatet, betyder nemlig, at det er projekter, der har den højeste prioriteringsscore på baggrund af omkostningseffektivitet, som har førsteprioritet i forhold til at få tilskud til modernisering.

Landdistrikternes Fællesråd ønsker en fair prioriteringsmodel, der stiller ansøgere mere lige, og som prioriterer investeringer i både store og små stalde. Vi mener derfor, at der bør etableres en prioriteringsmodel, der understøtter udviklingen af både en mangfoldig og omkostningseffektiv landbrugsproduktion i Danmark. Dette vil give både store og mindre bedrifter en fair chance for at opnå tilskud under moderniseringsordningen, ligesom det vil gavne udviklingen i landdistrikterne.

Landdistrikternes Fællesråd bakker ydermere op om det hørings svar, og dets mere fagspecifikke anbefalinger, som Landbrug og Fødevarer har fremsendt separat til Landbrugsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'S. H. D. S.', written in a cursive style.

Steffen Damsgaard
Formand